Si tratta di suggerimenti per «Latine loqui decentissime», al servizio di un'arte della comunicazione persuasiva, di una retorica monastica particolarmente cara all'ordine cisterciense e affine a quella delle *artes dictandi*⁹⁴, nella quale al *lector* spetta essere «eloquentior et facundior in Latinis uerbis proferendis» e «in litteris uel breuibis mittendis profusior et copiosior, in dicendis omnibus facetior» (Siguin. *Ars*, 141):

Quodsi quis uituperandum hebes aut inscius autumauerit quod hoc partium exempla multarum subnexuerim, scito ille ob hoc factum fuisse, ut eloquentior et facundior in Latinis uerbis proferendis fiat Lector, et in litteris uel breuibis mittendis profusior et copiosior, in dicendis omnibus facetior, ne scilicet, cum parua et pauca cognosceret, angustias et defectum in litteratoriis agendis habuisset. Qui enim multa nouit, multa et proferre poterit. In legendo quoque semper paratior et audacior et firmior erit cum exemplis partium innumeris que legens inuenturus est, primo usus fuerit.

Le *artes lectoriae* hanno un'intrinseca polivalenza e rispondono ad una molteplicità di istanze, che vanno dall'esegesi dei testi sacri, alla regolamentazione delle *consuetudines* degli ordini monastici, alle innovazioni

⁹⁴ Camargo (2010: 174-175). Già Parkes (1992: 38-40) ricorda come Cisterciensi e Certosini fossero molto attenti al controllo e all'uniformità dei testi manoscritti e documentari prodotti e dei modi della loro lettura per l'Ordine; v. ora almeno Turcan-Verkerk 2015. Di tale attenzione danno testimonianza, ad esempio, la lettera di Lamberto di Pothières ad Alberico, secondo abate di Cîteaux in cui discute di accentazione, e la prefazione ad una serie di testi sull'accentazione e sulla punteggiatura che ricorrono insieme ad una *abbreviatio* dell'uso di Cîteaux, conservata in un codice del XII secolo, per cui v. Leclercq 1951 (Montpellier, Faculté de Médecine, ms. II 322, f. 42): «Utinam nos qui sub regula vivimus et regulariter cantamus, etiam regulariter legeremus. Si enim lectio nostra nusquam a regula discreparet, nihil apud nos extra regulam fieret».

nel canto liturgico e nella notazione musicale. Nel regolare un'esecuzione orale linguisticamente corretta e comunicativamente efficace, depurata da errori ed ambiguità, aderente anche retoricamente al contenuto e al contesto enunciativo, le *artes lectoriae* danno rilevanza anche ad una ricezione aurale adeguata e, con questa, alla comprensione semanticamente piena del senso del testo e, in questo modo, si configurano come strumento di quella performatività⁹⁵ che contraddistingue generi diversi della cultura testuale dell'Occidente mediolatino tra XI e XII secolo.